
Az MKP szervezeti m eg erő sö d ése  
é s  programja (1945)

Az ország felszabadított területein a M agyar Kommunista 
Párt kezdte meg elsőnek szervező m unkáját. A párt azért tu ­
dott — negyedszázados kényszerű illegalitása ellenére — előny­
re  szert tenni a többi politikai irányzattal szemben, m ert poli­
tikailag sokkal jobban felkészült a háború u táni feladatokra és 
az ország jövőjét illetően világos, megalapozott célkitűzései vol­
tak. M unkáját jelentősen m egkönnyítette az a körülm ény is, 
hogy állásfoglalásait az események lényegében igazolták. Poli­
tikai befolyása, különösen a háború végén, többszörösen na­
gyobb volt szervezeti erejénél. A szervezést olyan területen  in­
díthatta  meg, ahol a forradalm i fejlődés viszonylag magas fokot 
ért el. De kedvezett számára a nemzetközi helyzet is. Hiszen a 
kom m unista pártok befolyása világszerte, s ezen belül a szom­
szédos országokban is erőteljesen növekedett, hazai tevékeny­
ségét pedig a felszabadító szovjet hadsereg bizalma övezte.

A párt szervezeti fejlődésének gyors ütem ét m utatta , hogy 
1945. februárjában  a taglétszám megközelítette a 30 000 főt, de 
még ugyanezen év m ájusában elérte a 150 000 főt.1 A m ájusi 
konferencia u tán  országosan kibontakozott „tagfelvételi verseny” 
eredm ényeként azonban 1945. októberében a  kom m unista párt 
tagjainak a száma m ár m eghaladta a félmilliót. S ez azt jelen­
tette, hogy az ország lakosságának 5,7 százaléka az M KP-ban 
helyezkedett el.2 Egyidejűleg term észetesen a szervezetek száma 
is növekedett, és jóval m eghaladta az 1945. évi m ájusi 1500-at. 
De a kom m unista pártszervezetek még m indig elég messze vol­
tak attól, hogy az egész országot „behálózzák”. Hiszen 1946. ja­
nuárjában, am ikor 4000 pártszervezetet ta rto ttak  nyilván, sem 
lehetett teljes szervezeti kiépítettségről beszélni.

1945. derekán a D unántúlon a kom m unista párt szervezett­
sége messze elm aradt az ország többi részétől. O któberre ez a 
helyzet valamelyest javult, de az elm aradás továbbra is fenn­
állt. A Pécsi Területi Bizottság tagságának viszonylag magasabb 
száma nyilvánvalóan a pécsi iparvidéken, elsősorban a bányá­
szok között végzett eredményesebb szervező m unkával függött 
össze. Győrött és környékén azonban a párt m ár közel sem tu ­
dott ilyen sikereket felm utatni. Jellemző, hogy 1945. júliusában 
egyedül Nógrád megyében több tagja volt a kom m unista párt­
nak, m int a Szombathelyi és a Győri Területi Bizottság hatókö­
rében együttvéve. Azt a tényt, hogy a kom m unista pártba  első­
sorban a  m unkások léptek be, kétségkívül igazolja a Budapesti 
és a Miskolci Területi Bizottság, valam int a Nógrád megyei bi­
zottság taglétszáma. A Debreceni, Kecskeméti és főleg a Sze­
gedi Területi Bizottsághoz tartozó kom m unisták nagy száma 
pedig arról tanúskodik, hogy a p árt a tagszervezés terén  a Ti­
szántúlon, tehát a döntően mezőgazdasági jellegű vidékeken, 
igen komoly eredm ényt ért el. Ez egyúttal azt is jelentette, hogy 
az MKP kezdettől fogva nemcsak a munkásság, de a paraszt­
ság körében is figyelemre méltó befolyással rendelkezett. Igaz, 
ez a befolyás a parasztság körében közel sem volt egyenletes. 
Hiszen a D unántúl — ellentétben a Tiszántúllal — éppen a kom­
m unista paraszti befolyás gyengeségére h ív ta  fel a figyelmet. 
A Duna—Tisza közének vidéke pedig valam iféle átm enetet je­
len tett az előbb em lítettek szempontjából. A kom m unista párt 
szervezettségének a  foka azonban a m unkásság körében sem 
volt teljesen kiegyensúlyozottnak mondható. A sokkal jelentő­
sebb észak-dunántúli iparvidék ugyanis még 1945. októberében 
is mindössze 7—800 fővel já rt Nógrád megye előtt. De ez utób­
bi m ellett a Miskolci és a Pécsi Területi Bizottság számai is a 
bányavidékek különleges szerepére utaltak, ti, arra, hogy a 
kom m unista párt a bányavidékeken volt a legerősebb. Emel­
lett  főleg  a  budapesti  taglétszám  alakulása  tanúskodott  a

nagyüzemi m unkásság komoly pártbeli szerepéről. A munkások 
közötti kom m unista befolyás m éreteit és jellegzetességeit is ér­
zékeltette a pártnak  a különböző szakszervezetekben elfoglalt 
helye. A kom m unista pártnak  szinte kizárólagos befolyása volt 
a bányászszakszervezetben, döntő többsége az építőmunkások 
és a vegyipari m unkások szakszervezetében, valam int részben a 
textilipari m unkások körében és több kisebb szakszervezetben. 
Ugyanakkor viszonylag alacsony volt a párt befolyása a vasas­
szakszervezetben. A nyomdászok és a városi és vármegyei alkal­
m azottak szakszervezetében pedig szinte elenyésző volt a kom­
m unisták szerepe. De alig valamivel volt kedvezőbb a  helyzet a 
közalkalm azottak szakszervezetében és néhány más, kevésbé je ­
lentős szakszervezetben.3 Ez utóbbiak viszont m ár átvisznek 
bennünket más társadalm i rétegekhez, m indenekelőtt a közép­
rétegekhez, ahol a kom m unista befolyás 1945. első felében még 
rendkívül csekély volt.4 Ezen a helyzeten az sem változtatott, 
hogy helyenként kisebb-nagyobb számban kisiparosok és kiske­
reskedők is csatlakoztak a párthoz.5

A kom m unista párt taglétszáma azonban nemcsak a párt 
szociális bázisa szempontjából alakult sajátosan, hanem  tagjai­
nak politikai tapasztalatait, elméleti felkészültségét és m últját 
illetően is. Az illegális kom m unista mozgalomban résztvevők 
közül m integy 3000-en kapcsolódtak be a felszabadulás u tán  a 
p árt m unkájába.6 Em ellett 1945-ben és u tána a korábban Cseh­
szlovákia, valam int részben Románia és Jugoszlávia területén 
élt m agyar kom m unisták közül is nem kevesen léptek be a 
pártba. Továbbá a hadifoglyok körében végzett politikai neve­
lőm unka eredm ényeként hazatérésük u tán  számosan kommu­
nistaként vettek részt a  munkásmozgalomban. Az előbbiekhez 
csatlakoztak még term észetesen a nyugat-európai országokból 
hazatért kom m unisták is.

Új színt és egyúttal komoly erőt képviselt a m agyar kom ­
m unista mozgalomban a szociáldemokrata p árt tagjai egy részé­
nek átlépése a  felszabadulás u tán .7 De nem volt kisebb jelentő­
ségű a p árt szempontjából a volt vöröskatonáknak, d irektóriu­
mi tagoknak, s általában Tanácsköztársaság idején szerepet 
vállaltaknak az újbóli aktivizálódása. Ez utóbbiak, különösen 
vidéken, országszerte az elsők között jelentkeztek a kom m unis­
ta  pártba, vagy egyenesen ők kezdeményezték a helyi szerveze­
tek m egalakítását.

Mindez azt jelentette, hogy a M agyar Kom m unista Párt, a 
negyedszázados illegalitás ellenére, úgyszólván a felszabadulás 
pillanatától rendelkezett azokkal az erőkkel, köztük igen tapasz­
ta lt és képzett forradalm árokkal, am elyek viszonylag rövid időn 
belül eredményes pártszervező m unkát voltak képesek végezni, 
illetve végeztek. A fentiekből k itűnik azonban az is, hogy a  párt 
tagjainak többsége olyanok közül került ki, akik korábban a 
kom m unista mozgalom mezsgyéjéig sem ju to ttak  el, legjobb 
esetben valam ilyen haladó szervezetnek, egyesületnek voltak a 
tagjai. Sőt, az esetek többségében csak a kom m unista párt fel­
szabadulás u táni tevékenysége keltett bennük pozitív visszhan­
got.

A kom m unista párt volt az egyetlen, amely ténylegesen kö­
vetelm ényeket, feltételeket tám asztott a pártba való felvételkor. 
A pártok közötti versengés, a koalíciós időszak körülm ényei 
azonban nagyon m egnehezítették nemcsak a szigorú m érce al­
kalm azását, de esetenként a véletlen elemeknek a határozott el­
u tasítását is.

A párttagság jelentős részének politikai tapasztalatlansága 
arra  figyelm eztette az MKP vezetőségét, hogy a tagság körében 

is igen nagy szükség van a politikai nevelő m unkára, m ert — 
a legjobb szervező m unka m ellett is — csak így lehet a p árt el­
m életi és cselekvési egységét biztosítani. A kom m unista párt vi­
lágos célkitűzései, a párton  belül folytatott intenzív nevelő m un­
ka és a párttagságnak a m indennapi politikai küzdelm ekbe va­
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ló bevonása lényegében biztosították a M agyar Kommunista 
P árt gyors ütem ű fejlődését. Viszonylag rövid időn belül sike­
rü lt elérni, hogy a p árt a legszervezettebb és a legütőképesebb 
„osztaga” legyen a  felszabadulás u táni m agyar politikai életnek.

A kom m unista párt felszabadulás utáni közvetlen politikai 
és gazdasági célkitűzéseit 1944. novem ber 30-án Szegeden hozta 
nyilvánosságra a „M agyarország dem okratikus újjáépítésének és 
felemelkedésének program ja. Az MKP javaslata” című dokumen­
tum ban, amelyet később a M agyar Nemzeti Függetlenségi F ront­
ba töm örült pártok, kisebb módosítással, közös program ul fogadtak 
el.8 Ez a  program  tarta lm át tekintve antifasiszta, antifeudális, 
antiim perialista dem okratikus program  volt. Lényegében ennek 
a végrehajtásában szerzett tapasztalatok alapján fogalmazta meg 
a párt — 1945. m ájus 20—21-i országos értekezletén — azokat a 
feladatokat, amelyeket „A M agyar Kom m unista P árt országos 
értekezletének határozata a politikai helyzetről és a párt felada­
tairó l” címen hozott nyilvánosságra, és további tevékenységének 
az alapjául szolgált.9 A határozat leszögezte, hogy az országos é r­
tekezlet teljes egészében jóváhagyja és a jövőre nézve is érvé­
nyesnek tekinti a Központi Vezetőségnek az ország dem okra­
tikus és hazafias erőinek az összefogását, együttm űködését szol­
gáló politikáját, am elynek döntő szerepe volt az Ideiglenes Nem­
zetgyűlés és az Ideiglenes Nemzeti Korm ány megszületésében s 
az általuk hozott döntésekben, vagyis az új, dem okratikus Ma­
gyarország alapjainak a lerakásában. „Az országos pártértekezlet 
u tasítja tehát a pártvezetőséget — hangzott a határozat —, hogy 
politikájának tengelyévé a jövőben is a dem okratikus erők szo­
ros együttm űködését tegye. Mélyítse el és szilárdítsa meg a 
m unkásegységfrontot, a szociáldemokrata pártta l való szoros 
együtm űködést a két m unkáspárt április 27—i nyílt levelének 
szellemében, és utasítson el m inden kísérletet, mely ennek az 
egységnek megbontására irányul. M űködjön szorosan együtt, a 
M agyar Nemzeti Függetlenségi Front többi pártja ival is, a füg­
getlen kisgazdapárttal és a nemzeti parasztpártta l”. Az orszá­
gos értekezlet a párt és az ország előtt álló központ feladatul az 
ú jjáépítést jelölte meg: „Az újjáépítés a fiatal m agyar demok­
rácia tűzpróbája, erre kell összpontosítani a nemzet m inden ere­
jé t”. A konferencia helyeselte azt a konkrét célkitűzést is, amely 
az újjáépítés során a vasút és a postai hálózat helyreállítására 
fektette a fő súlyt, s emellett az építőipart és a mezőgazdasági 
gépipart helyezte előtérbe. Követelte az újjáépítés meggyorsítása 
érdekében a nyilasok, fasiszták vagyonának, üzemeinek azonnali 
elkobzását és a szénbányák államosítását. Egyidejűleg rám utato tt

azonban arra  is, hogy bátorítani és tám ogatni kell azokat a tő­
késeket, akik részt vesznek, vagy részt akarnak  venni az or­
szág gazdasági talpraállításában. Az újjáépítés alapvető politikai 
feltételeként a fasiszta m aradványok következetes felszámolását 
jelölte meg. A fentiekkel összefüggésben különösen az igazolási 
eljárások eredm énytelenségére és a népbíróságok tevékenységé­
nek az elégtelenségére h ívta fel a figyelmet.

Az ország nemzetközi helyzetét és kilátásait illetően a kon­
ferencia azt fogadta el alaptételként, hogy az ország politikai 
súlya és nemzetközi tekintélye egyenes arányban áll azzal, hogy 
„milyen alapos m unkát végzünk itthon a fasizmus és a reakció 
gyökereinek kiirtásában, a m agyar demokrácia kiépítésében és 
m egszilárdításában”. K iemelte továbbá a m agyar—szovjet barát­
ság jelentőségét és állást foglalt a fegyverszüneti szerződésben 
vállalt jóvátétel pontos és m aradéktalan teljesítése mellett. Üd­
vözölte P. Groza rom án m iniszterelnöknek az erdélyi m agyar­
sággal kapcsolatos jóindulatú m egnyilatkozásait és Tito m arsall 
Jugoszláviájának a  m agyar nép irán t tanúsíto tt baráti érzelme­
it. S rem ényét fejezte ki atekintetben, hogy a Csehszlovák Köz­
társaság is hasonló szellemben fogja kezelni az ott élő m agyar 
nemzetiségű lakosságot és ezzel is elősegíti a  jó viszony kialaku­
lását a két szomszédos állam között.

A m ájusi konferencia külön határozatban rögzítette a kom­
m unisták feladatait a szakszervezetekben. Döntő jelentőségű 
vívm ánynak tek in tette  a  szakszervezetekben megvalósult m un­
kásegységet, am ely a kom m unisták és a szociáldemokraták szo­
ros együttm űködésében fejeződött ki. Éppen ezért különösen 
fontosnak tarto tta , hogy a  kom m unisták és a szociáldemokraták 
a jövőben is együttesen hárítsák  el a helyenként jelentkező „kü­
lönállási” kísérleteket. A határozat — a sztrájkjogról való le­
mondás nélkül — az újjáépítés érdekében elvetette a m unkabe­
szüntetés eszközének az alkalmazását. Ugyanakkor síkraszállt 
azért, hogy a munkaközvetítés joga kizárólag a szakszervezete­
ket illesse meg.10

A M agyar Kom m unista P árt első legális konferenciája, ha 
nem is adott a nemzetközi és a belpolitika m inden kérdésére ki­
merítő választ, alapjában véve helyesen vázolta fel a párt poli­
tikáját, feladatait az elkövetkező időszak szempontjából.

Balogh Sándor

* Részlet a szerző „Parlamenti és pártharcok Magyarországon 
1945—47” című, előkészületben levő könyvéből.
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